
 

 

CONSEJO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y ARTES 

SESIÓN ORDINARIA N° 13 - 2023 

FECHA: 30/11/2023 

En la ciudad de Trujillo, siendo las 10:00 horas del día jueves 30 del mes de noviembre del año dos mil 

veintitrés, de conformidad con el Art. 58 del Estatuto de esta Superior Casa de Estudios, y artículos 17 y 18 del 

Reglamento de Sesiones del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Artes se reunieron mediante 

reunión Remota en Sesión ordinaria los miembros del Consejo de Facultad de Arquitectura bajo la presidencia 

del Sr. Decano Dr. Roberto Helí Saldaña Milla, con la asistencia de los siguientes docentes miembros del 

Consejo. 
 

Decano     Dr. Roberto Helí Saldaña Milla   (RSM)  

Profesores   Dra. María Rebeca del Rosario Arellano Bados (MAB)    

Dr. Luis Enrique Tarma Carlos   (LTC) 

MSc. Arq. Pablo Arteaga Zavaleta   (PAZ) 

Dr. Carlos Eduardo Zulueta Cueva  (CZC) 

Est. Andrés Sebastián Gerstein Cerna  (AGC) 
 

A. AGENDA: 

1. Grados y Títulos 

2. Propuesta para elaboración de carga horaria docente semestre 2024-10. 

3. Informes. 

 

 
B DESARROLLO DE LA AGENDA 

1. El Sr. Decano invita al Secretario Académico a que presente los expedientes de grados y títulos 

remitidos al Decanato. 

1.1 El Secretario Académico informa a los miembros del Consejo que se han presentado seis (06) 

carpetas para obtener el Grado Académico de Bachiller en Arquitectura:  

           NRO     APELLIDOS Y NOMBRES                              ID 

 1             DURAND CHAHUA, KEVIN ALEXANDER           000157925 

 2             GARCIA SORIANO, MARICARMEN VIRGINIA         000124696 

 3             FRANCO CAMACHO, MARIAJOSE                         000163252 
 4             SANCHEZ YARLEQUE, JOHANA            000169634 

 5             ROJAS ZUMAETA DENNIS PATRICK           000027332 

 6             VASQUES RODRIGUEZ DAVID ANTONIO           000164745 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL CONSEJO ACORDÓ POR UNANIMIDAD: Otorgar el grado académico de Bachiller en 

Arquitectura a los siguientes egresados del Programa de Estudio de Arquitectura: 

NRO        APELLIDOS Y NOMBRES        ID 

1 DURAND CHAHUA, KEVIN ALEXANDER  000157925 

2 GARCIA SORIANO, MARICARMEN VIRGINIA 000124696 

3 FRANCO CAMACHO, MARIAJOSE   000163252 

4 SANCHEZ YARLEQUE, JOHANA   000169634 
5 ROJAS ZUMAETA DENNIS PATRICK  000027332 

6 VASQUES RODRIGUEZ DAVID ANTONIO  000164745 
 



 

 

1.2 El Secretario Académico informa a los miembros del Consejo que se han presentado quince (15) 

carpetas para optar el Título Profesional de Arquitecto:  

NRO        APELLIDOS Y NOMBRES                ID 

1 ARANCIBIA CARRASCO KARLA ANGELINA  000078719 

2 GONZALES OLAVARRIA DIEGO STEVE   000125315 

3 PACUSH CUPE JEHAN CARLOS JESUS   000123938 

4 MENDOZA BOBADILLA CLAUDIA BRIGHITE  000179416 

5 LESCANO PERALTA ANTONELLA LUCIA   000181494 

6 ASMAT SANCHEZ ANTONIO CESAR   000010589 

7 ROJO VALLES JEAN CARLOS CESAR    000145123 
8 CASTELLANO ARELLANO PAMELA DEL CARMEN  000164797 

9 MENDOZA CALDERON DIEGO TITO   000104939 

10 PAZ GUEVARA CLADIA ESTHEISY   000106405 

11 VASQUEZ LOPEZ JESSICA STEFANI   000194236 

12 PEÑA GONZALES CHRISTIAN ALEXIS   000165113 

13 BANDA GUERRERO MANUEL ALONSO   000146417 

14 CASTILLO CAMPOVERDE CRISTINA ALEXANDRA  000186934 

15 VASQUEZ QUISPE RONALD HERY   000157842 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Propuesta para elaboración de carga horaria docente semestre 2024-10. 

 

• El Dr. Saldaña, indica que mediante informe N° 60 – 2023-DPEA-FAUA-UPAO, la directora del 

programa de estudio de arquitectura requiere sustentar la problemática para la elaboración de la 

carga horaria 2024-10, y solicita sustenta a la directora del programa. 

• La Dra. Arellano, manifiesta que se han presentado algunas ocurrencias en la elaboración de los 

horarios mediante el programa BULLET. La misma que detallo a continuación: 
✓ Que, el programa BULLET ha separado las horas teóricas de las horas prácticas, generando 

dispersión de horas. 

EL CONSEJO ACORDÓ POR UNANIMIDAD: Otorgar el Título Profesional de Arquitecto 

a los siguientes Bachilleres de la Escuela Profesional de Arquitectura: 

 

NRO        APELLIDOS Y NOMBRES   

1 ARANCIBIA CARRASCO KARLA ANGELINA   

2 GONZALES OLAVARRIA DIEGO STEVE   

3 PACUSH CUPE JEHAN CARLOS JESUS   

4 MENDOZA BOBADILLA CLAUDIA BRIGHITE   

5 LESCANO PERALTA ANTONELLA LUCIA   

6 ASMAT SANCHEZ ANTONIO CESAR    

7 ROJO VALLES JEAN CARLOS CESAR    
8 CASTELLANO ARELLANO PAMELA DEL CARMEN  

9 MENDOZA CALDERON DIEGO TITO    

10 PAZ GUEVARA CLADIA ESTHEISY    

11 VASQUEZ LOPEZ JESSICA STEFANI    

12 PEÑA GONZALES CHRISTIAN ALEXIS   

13 BANDA GUERRERO MANUEL ALONSO   

14 CASTILLO CAMPOVERDE CRISTINA ALEXANDRA  

15 VASQUEZ QUISPE RONALD HERY    

   

  
    

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

✓ Que, hay dispersión de aulas por asignatura, uso de diferentes pabellones en el dictado de la 

misma asignatura. 
✓ Que, la propuesta horaria corrida por el BULLET se ha determinado que los horarios han sido 

cargados con algunas consideraciones o limitaciones basados en el reglamento de estudios 

de pre grado, afectando a las áreas graficas y a todos los talleres. 

• La Dra. Arellano solicitamos tenga a bien solicitar ante Consejo Directivo la excepcionalidad del 

número de horas propuesto en el reglamento, debido a la naturaleza de los cursos de la carrera 

de Arquitectura. Consideramos que de esa manera podría adecuarse mejor los horarios tanto para 

los alumnos como docentes. 

• El MSc. Arteaga, manifiesta que por la naturaleza de la carrera y las características de la 

asignatura en cuanto a la cantidad de horas y a la didáctica pedagógica que se imparte en los 

talleres de dibujo y diseño arquitectónico, dichas normas limitan. 
   

 

 

 

 

 

 

 

3. Informe. 

 

• FAUA 

• Que, el decano viajó a la filial de Piura para participar en la Semana de Arquitectura, la misma que 
evidencio la participación de docentes y alumnos. 

• Que, el decano y dos docentes viajaron a la ciudad de Lima, para reuniones con autoridades de 

la Facultad de Arquitectura y Urbanismo de la Universidad Ricardo Palma, para compartir 

experiencias en cuanto al proceso de investigación, mejora de laboratorios y acreditación. 

 

 
Siendo las 11:55 am del mismo día, y habiendo agotado todos los puntos de la agenda, el Sr. Decano da por concluida 

la presente sesión. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Dr. Roberto Heli Saldaña Milla                  Dr. Luis Enrique Tarma Carlos  

  Decano de Facultad de Arquitectura,                           Secretario Académico de Facultad               

Urbanismo y Arte 

EL CONSEJO ACORDÓ POR UNANIMIDAD:  

APROBAR: la solicitud de excepcionalidad del número de horas propuesto en el reglamento, debido a 

la naturaleza de los cursos de la carrera de Arquitectura. 

 


